
Указ Президента Чеченской Республики 
от 20 июля 2007 г. N 276

Комментарий ГАРАНТа

Указом Президента Чеченской Республики от 29 декабря 2009 г. N397 настоящий
Указ признан утратившим силу

В целях реализации указа Президента Чеченской Республики от 28 апреля 
2007 г. N 170 "О мерах по противодействию терроризму на территории Чеченской 
Республики"

Постановляю:
1. Утвердить прилагаемые:
Типовое Положение о постоянно действующих рабочих группах 

Антитеррористической комиссии Чеченской Республики;
Типовое Положение и Типовой состав антитеррористических комиссий городов и 

районов Чеченской Республики.
2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Чеченской Республики Р.А. Кадыров

г. Грозный

Типовое положение 
о постоянно действующих рабочих группах Антитеррористическойкомиссии

Чеченской Республики 
(утв. Указом Президента Чеченской Республики от 20 июля 2007 г. N 276)

1. Общие положения
1.1. Рабочие группы Антитеррористической комиссии (АТК) Чеченской 

Республики (далее - рабочие группы) являются основными рабочими органами АТК и 
создаются для рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

2. Функции рабочих групп
2.1. Постоянно действующие рабочие группы:
рассматривают основные вопросы, относящиеся к компетенции АТК: 
в соответствии с планом работы осуществляют подготовку материалов • 

заседаниям АТК;
в соответствии со своей компетенцией координируют деятел=-эс~= 

представленных в них территориальных федеральных органов исполнителе-:.' =г= : _/  
и органов исполнительной власти республики;

вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции АТК.
2.2. Временные рабочие группы:
создаются для рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции АТК 
в пределах сроков, отведенных для рассмотрения вопросов, осуществляют их 

проработку и согласование итоговых документов с заинтересованными 
территориальными федеральными органами исполнительной власти и органами 
исполнительной власти республики;

представляют предложения по вопросам, относящимся к компетенции АТК, и 
отчет о своей деятельности.



3. Организация деятельности рабочих групп.
3.1. Рабочие группы создаются в соответствии с решением АТК. В решении о 

создании рабочей группы указываются направления ее деятельности (задачи) и 
руководитель.

3.2. Рабочие группы возглавляются членами АТК, либо лицами, 
уполномоченными на то Президентом Чеченской Республики, и формируются из числа 
специалистов заинтересованных государственных, общественных и иных организаций 
и учреждений. Состав рабочих групп утверждается председателем АТК Чеченской 
Республики.

3.3. Руководитель рабочей группы:
разрабатывает и представляет председателю АТК предложения о перечне 

мероприятий рабочей группы и ее составе;
организует и контролирует деятельность рабочей группы, распределяет 

обязанности между ее членами;
проводит заседания рабочей группы;
представляет в АТК документы (материалы), подготовленные рабочей группой, а 

также отчет о результатах ее деятельности.
3.4. Члены рабочей группы:
персонально участвуют в деятельности рабочей группы; 
исполняют обязанности, возложенные на них руководителем рабочей группы; 
отчитываются перед руководителем рабочей группы о ходе и результатах 
своей деятельности.
3.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочих групп 

осуществляется органами исполнительной власти Чеченской Республики, 
представители которых являются руководителями рабочих групп.

Типовое положение 
антитеррористических комиссий городов и районов Чеченской Республики 

(утв. Указом Президента Чеченской Республики от 20 июля 2007 г. N 276)

1. Антитеррористические комиссии городов и районов Чеченской Республики 
(далее - Комиссии) являются координационным органом, обеспечивающим 
взаимодействие Антитеррористической комиссии Чеченской Республики и органов 
исполнительной власти городов и районов Чеченской Республики, осуществляющих 
борьбу с терроризмом.

Комиссии создаются решением глав администраций городов и районов 
Чеченской Республики.

В своей деятельности Комиссии руководствуются Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, Президента Чеченской Республики, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Чеченской 
Республики, решениями Антитеррористической комиссии Чеченской Республики, а 
также настоящим Типовым Положением.

2. Основными задачами Комиссий являются:
проведение на территории городов и районов Чеченской Республики 

государственной политики Российской Федерации в области борьбы с терроризмом;
разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение 

эффективности работы по выявлению и устранению причин и условий,



способствующих возникновению терроризма и осуществлению террористической 
деятельности;

сбор и анализ информации о состоянии и тенденциях терроризма на территории 
городов и районов Чеченской Республики;

координация деятельности федеральных органов и органов исполнительной 
власти городов и районов Чеченской Республики, осуществляющих борьбу с 
терроризмом на территориях городов и районов Чеченской Республики, в целях 
достижения согласованности их действий по предупреждению, выявлению и 
пресечению террористических акций, а также выявлению и устранению причин и 
условий, способствующих подготовке и реализации террористических акций;

выработка предложений и участие в подготовке документов по 
совершенствованию законодательства Чеченской Республики по вопросам борьбы с 
терроризмом;

организация и проведение проверок предприятий, организации и учреждений, 
расположенных на территориях городов и районов, независимо от форм 
собственности, по выполнению требований к обеспечению антитеррористической 
безопасности;

организация выполнения и контроль за выполнением решений 
Антитеррористической комиссии Чеченской Республики.

3. Комиссии имеют право:
принимать в пределах своей компетентности решения, необходимые для 

организации, координации и совершенствования взаимодействия органов, 
осуществляющих борьбу с терроризмом, в области предупреждения, выявления и 
пресечения террористических акций и ликвидации их последствий;

запрашивать у федеральных органов, государственных, общественных и других 
организаций, расположенных на территории города, района Чеченской Республики, 
необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;

создавать рабочие группы для решения основных вопросов, относящихся к 
компетенции Комиссий, и определять порядок работы этих групп;

привлекать должностных лиц и специалистов федеральных органов и органов 
государственной власти Чеченской Республики, органов местного самоуправления и 
организаций (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссий;

вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к 
компетенции Комиссий и требующим решения Президента Чеченской Республики или 
Правительства Чеченской Республики.

4. Комиссии осуществляют свою деятельность в соответствии с планами работы, 
принимаемыми на заседаниях Комиссий и утвержденными их председателями.

Заседания Комиссий проводятся на основании плана работы, либо при 
возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, 
относящихся к их компетенции.

Подготовка материалов к заседаниям Комиссии осуществляется 
представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. 
Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее чем за 5 дней до дня 
проведения заседания.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа 
членов Комиссии путем открытого голосования.

Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. В случае, если член 
Комиссии не может участвовать в заседании, полномочия делегируются 
исполняющему его обязанности должностному лицу.



5. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, 
являются обязательными для всех органов управления, организаций, предприятий, 
учреждений, независимо от форм собственности, расположенных на территории 
города, района Чеченской Республики.

6. Председатель Комиссии:
осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
организует и контролирует деятельность рабочей группы, распределяет 

обязанности между ее членами;
проводит заседания рабочей группы;
представляет в АТК документы (материалы), подготовленные рабочей группой, а 

также отчет о результатах ее деятельности.

Комментарий ГАРАНТа

Нумерация приводится в соответствии с источником

3.4. Члены рабочей группы:
персонально участвуют в деятельности рабочей группы; 
исполняют обязанности, возложенные на них руководителем рабочей группы; 
отчитываются перед руководителем рабочей группы о ходе и результатах своей 

деятельности.
3.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочих групп 

осуществляется органами исполнительной власти Чеченской Республики, 
представители которых являются руководителями рабочих групп.

Типовое положение 
о постоянно действующих рабочих группах Антитеррористической 

комиссииЧеченской Республики 
(утв. Указом Президента Чеченской Республики от 20 июля 2007 г. N 276)

1. Общие положения
1.1. Рабочие группы Антитеррористической комиссии (АТК) Чеченской 

Республики (далее - рабочие группы) являются основными рабочими органами АТК и 
создаются для рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

2. Функции рабочих групп.
2.1. Постоянно действующие рабочие группы:
рассматривают основные вопросы, относящиеся к компетенции АТК; 
в соответствии с планом работы осуществляют подготовку материалов к 

заседаниям АТК;
в соответствии со своей компетенцией координируют деятельность 

представленных в них территориальных федеральных органов исполнительной власти 
и органов исполнительной власти республики;

вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции АТК.
2.2. Временные рабочие группы:
создаются для рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции АТК; 
в пределах сроков, отведенных для рассмотрения вопросов, осуществляют их 

проработку и согласование итоговых документов с заинтересованными 
территориальными федеральными органами исполнительной власти и органами 
исполнительной власти республики;

представляют предложения по вопросам, относящимся к компетенции АТК, и 
отчет о своей деятельности.



3. Организация деятельности рабочих групп.
3.1. Рабочие группы создаются в соответствии с решением АТК. В решении о 

создании рабочей группы указываются направления ее деятельности (задачи) и 
руководитель.

3.2. Рабочие группы возглавляются членами АТК, либо лицами, 
уполномоченными на то Президентом Чеченской Республики, и формируются из числа 
специалистов заинтересованных государственных, общественных и иных организаций 
и учреждений. Состав рабочих групп утверждается председателем АТК Чеченской 
Республики.

3.3. Руководитель рабочей группы:
разрабатывает и представляет председателю АТК предложения о перечне 

мероприятий рабочей группы и ее составе;

Типовой состав 
антитеррористических комиссий городов и районов Чеченской Республики 

(утв. Указом Президента Чеченской Республики от 20 июля 2007 г. N 276)

Председатель антитеррористической комиссии города, района Чеченской 
Республики - глава администрации города, района Чеченской Республики.

Заместители председателя антитеррористической комиссии города, района 
Чеченской Республики: представитель территориального органа УФСБ РФ по 
Чеченской Республике, руководитель РОВД.

Члены антитеррористической комиссии: 
руководитель военного комиссариата города, района;
руководитель комендатуры гарнизона или воинской части, дислоцирующихся на 

территории города, района;
руководитель ЖКХ города, района; 
руководитель подразделения ГО и ЧС города, района; 
руководитель управления, отдела здравоохранения города, района; 
руководитель управления, отдела, комитета образования города, района; 
руководители крупных промышленных предприятий, химически-, биологически-, 

взрывопожароопасных объектов, расположенных на территории города, района.


